CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº     / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, que juntamente com o

órgão competente, realize estudos para implementar

um treinamento de evacuação nas escolas do

Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal providências

junto ao setor competente, que juntamente com o órgão competente, realize estudos para

implementar um treinamento de evacuação nas escolas do Município.

Após leitura do plenário, que se oficie à autoridade competente.

                                                            Justificativa

Justifico que, o treinamento de evacuação de um prédio é necessário em casos de incêndio e

emergências diversas. Em alguns países isto é obrigatório. A simulação de evacuação envolve

a todos, do diretor aos alunos, na de segurança, seguindo mapas afixados nas salas e as

instruções da brigada de escolas, os alunos se organizam em filas e se encaminham para o

ponto incêndio. Além de seguir as recomendações, o tempo também é cronometrado. O plano

de evacuação permite que haja diminuição de efeitos gravosos em casos de emergência,

trabalhando com a prevenção, a fim de evitar confusões e erros que podem ser fatais.

Assim, é imprescindível que o executivo elabore um plano de evacuação nas escolas e aplique

o treinamento em todas as instituições de ensino, preparando os alunos e funcionários para

casos de emergência.

  Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 06 de janeiro de 2023

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 56/2023
06/01/2023 - 14:09
IND 12/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br